quatre églises en 1252 : les deux églises paroissiales de Saint-Michel et de Saint-Vincent, l'église des frères Prêcheurs et celle des frères Mineurs (Mahul, *Cartulaire*, VI, 1, 324, 374, 447, 451).

1. Voy. la confession de Siere, deuxième partie, n<sup>o</sup> XXX. Cf. n<sup>o</sup> XXXII.

dum de Porta, Bernardum Freserii et Guillelmum Bruneti sub eadem pena.

V. — 17 mars 1250 (n. st.), Carcassonne. — Serment de Guillaume Barte, de Villefloure, s'engageant à obéir à l'évêque et à faire la pénitence qu'il lui imposera.

Anno quo supra et die. Guillelmus Barta, de Villafurano juravit stare mandato domini episcopi seu mandatis. et facere penitentiam quam idem dominus episcopus eidem duxerit injungendam.

VI. — 24 mars 1250 (n. st.), Carcassonne. — Guillaume Ferrel et Guiraud, de Palairac, se rendent caution devant l'évêque de Carcassonne pour Arnaud Pierre et Arnaud Garcias, de Preixan, sous peine de 50 livres melgoriennes.

Anno quo supra, ix<sup>o</sup> kls. aprilis. Guillelmus Ferrelli et Guiraudus, de Palairaco, fidejusserunt domino episcopo Carcassonensi pro Arnaudo Petri et Arnaudo Garcia, de Prichaino, sub pena L librarum Malgorensium ut veniant ad diem et ad dies secundum mandatum ipsius domini episcopi, et penitentiam faciant quam eis duxerit injungendam; et hoc predicti fidejussores super iii<sup>or</sup> Dei Euvangelia juraverunt; et quisque per se in solidum absque parte alterius se et omnia bona sua obligavit. Et hoc fuit factum in presencia domini episcopi Carcassonensis et plurium aliorum et Boni Mancipii, notarii, qui hec scripsit.

VII. — 24 mars 1250 (n. st.), Carcassonne. — Pierre Pagès et Raymond Pagès, le vieux, Bernard Pagès<sup>1</sup>, Guillaume Sicre<sup>2</sup>, Raymond de Cuxac-Cabardès<sup>3</sup>, Raymond Pagès, le jeune, de

1. Voy. deuxième partie, n<sup>o</sup> XXIII.

2. Voy. deuxième partie, n<sup>o</sup> XXXI.

3. Voy. deuxième partie, n<sup>o</sup> XXIII.

Cornèze<sup>1</sup>, s'engagent par serment à se tenir aux ordres de l'évêque de Carcassonne et s'obligent *in solidum* à 100 liv. tholsas.

Anno quo supra et die. Petrus Pagesii et R<sup>ndus</sup> Pagesii senior, Bernardus Pagesii, Guillelmus Sciere, R<sup>ndus</sup> de Cutciaco et R<sup>ndus</sup> Pagesii junior, de Cornazano, juraverunt stare mandatis domini episcopi Carcassonensis, et adimplere omnem penitentiam quam eis injunget; et obligaverunt se in solidum in c libris Thol.; et unus tenetur pro alio quod predicta servabunt. Actum fuit hoc in presencia domini episcopi Carcassonensis et plurium aliorum, et Boni Mancipii, notarii, qui hec scripsit.

VIII. — 22 mars 1250 (n. st.), Carcassonne. — Guillaume Ferrel se rend caution pour Aladaïs Amiel et Raymonde, femme de Bernard Amiel, de Preixan.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLIX<sup>o</sup>, xi kls. aprilis. Guillelmus Ferrelli fidejussit domino episcopo C[ar]cassonensi pro Aladaise Amiela et R<sup>nda</sup>, uxore Bernardi Amelii de Prexano, sub pena xxv librarum Malgorensium, ut compareat coram eodem domino episcopo die sabati post Pasquetam<sup>2</sup>. Actum fuit hoc in presencia domini episcopi Carcassonensis et plurium aliorum, et Boni Mancipii, notarii, qui hec scripsit.

IX. — 22 mars 1250 (n. st.), Carcassonne. — Bernard Pascal, de Leuc, se rend caution pour Vergelia, femme de Raymond Gilles, du même lieu.

Anno et die quo supra. Bernardus Paschalis de Leuco fidejussit domino episcopo Carcassonensi pro

1. Voy. deuxième partie, n<sup>o</sup> XXVI.

2. Pasqueta = Quasimodo. Le samedi après Quasimodo tomba, cette année, le 17 avril.

Vergelia, uxore R<sup>ndi</sup> Egidii ejusdem loci, sub pena CC sol. Malgoresium, ut compareat coram eodem domino episcopo, die sabbati post Pasquetam; et hoc juraverunt super III sancta Dei Euvangelia. Actum fuit hoc in presencia domini episcopi Carcassonensi et plurium aliorum, et Boni Mancipii, notarii, qui hec scripsit.

X. — 26 mars 1250, Carcassonne. — Cautions pour Raymond Gastaire et Arnaud, de Lairière.

Anno quo supra<sup>1</sup>, VII kls. aprilis. Cavaier Portarius, de Carcassona, R<sup>ndus</sup> Goiric, de Claromonte, Guillelmus Bosca, de Vinea veteri, Arnaudus Arquerii, de Termino, Petrus Graudomic, de Laireira, et Guillelmus Leves, vel G. Arnaudi fidejusserunt domino episcopo Carcassonensi pro R<sup>ndo</sup> Gastaire, et pro Arnaudo de Lareira, sub pena L librarum Malg., quod non exeant civitatem sine licentia nostra; et hoc predicti fidejussores super III<sup>or</sup> sancta Dei Euvangelia juraverunt, et quilibet per se in solidum absque parte alterius se et omnia bona sua obligavit. Actum fuit hoc in presencia domini episcopi Carcassonensis, magistri Petri, officialis Carcassonensis, et magistri R<sup>ndi</sup> David et Mota Castellani de Monterealii (*sic*) et Boni Mancipii, notarii, qui hec scripsit.

XI. — 26 mars 1250, Carcassonne. — Guillaume Cabane, Bernard Pascal et Pierre Amiel, de Leuc, s'engagent à rendre dans huit jours Raymond Gilles, de Leuc.

Anno quo supra<sup>2</sup> et die. Guillelmus Cabana, para-

1. L'année commençant dans le comté de Toulouse le 25 mars, il faudrait ici : *Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>*. Cette remarque est confirmée par la teneur du n<sup>o</sup> XII : *Anno quo supra*.

2. Même remarque que pour le numéro précédent.

tor, et Bernardus Paschalis et Petrus Amelii, omnes de Leuco, quilibet nostrum in solidum te[ne]mur vobis domino G., Dei gratia Carcassonensi episcopo, quod reddemus vobis ad monitionem vestram ad diem et ad dies, et specialiter ab ista die sabbati in octo dies, Raimundum Egidii de Leuco, vel, si ipsum reddere non possemus, reddemus vobis pignora valentia L libras Malgoresium; et hoc juramus super sacrosancta Dei Euvangelia. Testis dominus prior Beate Marie, Bertrandus Bianchi, canonicus, et Philipot, janitor domini Regis, et magister Ber. de Palma, et Guillelmus Poncii.

XII. — 20 juin 1250, Carcassonne. — Cautions pour Guillaume Curt, de Rieux-en-Val-de-Daigne, et pour Pierre David, du même lieu.

Anno quo supra, XII kls. julii. Bernardus Asalbert et Poncius Andree, de Rivo in Valledanie, obligaverunt se et sua, prestito juramento, pro Guillelmo Curt, de Rivo, domino episcopo Carcassonensi, ut veniat ad diem et ad dies, ad mandatum prefati domini episcopi Carcassonensis. *Item*, Guillelmus Curt obligat se pro Petro David, de Rivo, eodem modo quod supra. Actum fuit hoc in presencia domini episcopi Carcassonensis, et Boni Mancipii, notarii, qui hec scripsit.

XIII. — 20 juin 1250, Carcassonne. — Caution pour Béren-gère, fille de Bernarde Maurin, de Rieux-en-Val-de-Daigne.

Anno quo supra et die. Guillelmus de Senher, bajulus Termenezii<sup>1</sup>, fidejussit domino episcopo Carcasso-

1. Le Termenès, pays commandé par le château de Termes,

nensi pro Berengaria, filia Bernarde Maurine de Rivo, sub pena xxv librarum Malgorensium, ut veniat ad diem et ad dies, secundum mandatum ipsius. Actum fuit hoc in presencia ipsius domini episcopi Carcassonensis, magistri P. de Baure, R<sup>ndi</sup> Aban, militis, et Boni Mancipii, notarii, qui hec scripsit.

XIV. — 16 avril 1250, Carcassonne. — Cautions pour Bernard Raymond, clere de Conques, autorisé à sortir de prison « propter infirmitatem. »

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, xvi kls. madii. Augerius de Conchis, Guillelmus Roca, Rogerius Isarni, Berinardus (*sic*) Bardonerii, R<sup>ndus</sup> de Solier, Petrus Sagarda et Petrus R<sup>ndi</sup> Textoris, fidejusserunt domino episcopo Carcassonensi pro Bernardo R<sup>ndi</sup>, clerico de Conchis, sub pena L librarum Malgorensium, ut veniat ad diem et ad dies secundum mandatum ipsius; qui Bernardus R<sup>ndi</sup> exivit carcerem propter infirmitatem quam habebat. Actum fuit hoc in presencia domini episcopi Carcassonensis, et plurium aliorum, et Boni Mancipii, notarii, qui hec scripsit.

XV. — 7 juin 1250, Carcassonne. — Cautions pour Pierre Tardi, le jeune.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, vii idus junii. Poncius Margat, Petrus Rogerii de Rupe, et Bernardus Tardi, omnes de Coffolento, fidejusserunt domino episcopo Carcassonensi pro Petro Tardi, juvene, sub pena xxv librarum Malgorensium, ut impleat penitentiam, quam ei est injungendam (*sic*). Testes magister Bar-

aujourd'hui ruiné. Voy. Spruner-Menke, *Hist. Handatlas*, n<sup>o</sup> 52.

tholomeus de Podio Nauterio, fr. Guillelmus templarius, et Boni Mancipii, notarius, qui hec scripsit.

XVI. — 13 juin 1250, Carcassonne. — Cautions pour Pierre Azalbert, de Preixan.

Anno Domini M° CC° L°, idibus junii. R<sup>ndus</sup> Amelii, R<sup>ndus</sup> Asalbert, et Petrus Mercerii, omnes de Prixano, fidejusserunt domino episcopo Carcassonensi pro Petro Adalberti de Prixano sub pena L librarum, ut pareat mandatis domini episcopi Carcassonensis. Actum fuit hoc in presencia domini episcopi Carcassonensis, et plurium aliorum, et Boni Mancipii, notarii, qui hec scripsit.

XVII. — 20 août 1250, Carcassonne. — Cautions pour Arnaud Faure, de Saissac.

Anno Domini M° CC° L°, XIII kal. septembris. Hugo Durfort, Ber. Ar., Berengarius d'en Obra, de Saxiaco, fidejusserunt domino episcopo Carcassonensi pro Ar<sup>do</sup> Fabro de Saxiaco quilibet in solidum, fide plevita, pro quinquaginta sol. Melg., ita quod, nisi idem Ar. Fabri quem manulevaverunt non pareret mandatis omnibus et singulis domini episcopi, et non veniret ad diem vel ad dies sibi assignatas, omnes predicti tenebuntur solvere dictam pecuniam cui dominus episcopus voluerit. Testes Bonus Mancipius, magister P. de Baure, magister R. David, et P. Ariberti, publicus notarius, qui hec scripsit.

XVIII. — 21 août 1250, Carcassonne. — Pierre Hot, de Villetritons, déclare vouloir faire entendre sa défense et avoir des ennemis. Jour lui est assigné pour les faire connaître.

Anno quo supra, XII kal. septembris. Comparuit

Petrus Hot, filius R<sup>di</sup> Hot, de Villa Tritols, coram domino episcopo Carcassone; et requisitus si velit se deffendere de his que in inquisitione inventa sunt contra eum, dixit quod sic. *Item*, requisitus si habet inimicos, dixit quod sic<sup>1</sup>; et est ei assignata instans feria vi<sup>a</sup> in festo beati Antonini<sup>2</sup> ad nominandum suos inimicos, et dicendum causas inimiciciarum contra illos qui in inquisitione deposuerunt contra eum. Testes P. de Baure, magister R. David, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

1. La procédure inquisitoriale est ici et dans la suite adoptée par l'évêque de Carcassonne. Elle présentait une exception par rapport à la procédure ordinaire : les noms des témoins qui avaient déposé n'étaient pas livrés au prévenu. On voit pourquoi : les témoins eussent refusé de parler ou suscité des vengeances. Ce point fut établi dès le premier jour (G. de Podio Laurentii, *Chronicon*, cap. xl) et confirmé par le saint-siège. Nous lisons dans un formulaire de l'époque, en usage dans le comté de Toulouse : « Nulli negamus defensionem legitimam, neque a juris ordine deviamus, nisi quod testimonium non publicamus nomina, propter ordinationem Sedis Apostolice sub domino Gregorio provide factam et ab Innocentio beatissimo papa nostro postmodum innovatam in privilegium et necessitatem fidei evidentem, super quo habemus testimoniales litteras cardinalium aliquorum » (Madrid, bibl. de l'Université, ms. 53). Le concile provincial de Béziers de 1246 avait aussi fixé ce point (Labbe, *Act. conc.*, VII, 417-418). Le juge demandait donc au prévenu s'il avait des ennemis mortels, qui se trouvaient exclus du procès; il lui livrait, par écrit, les charges qui pesaient sur lui; il l'invitait à se défendre par lui-même. Une décrétale d'Innocent III, édictée avant l'établissement des juges délégués ou inquisiteurs, interdisait formellement aux avocats et aux notaires d'assister les hérétiques, de leur prêter leur ministère, sous peine d'infamie (Potthast, 2532. — Decret. Gregorii IX, lib. V, tit. VII, *De hæreticis*, xi).

2. Saint Antonin de Pamiers, dont la fête se célébrait le 2 septembre, cette année un vendredi.

XIX. — 24 août 1250, Carcassonne. — Cautions pour Arnaud Faure, de Montolieu<sup>1</sup>.

Anno quo supra, ix. kls septembris. Poncius Cabos, Bernardus Berengarii, et Bernardus Porcelli, et Arnaudus Cat, de Monte Olivo omnes, fidejusserunt pro Arnaudo Fabro, de Monte Olivo, domino episcopo Carcassone sub pena L librarum Malg., ut veniat ad diem et ad dies secundum mandatum ipsius, et penitentiam faciat quam ei duxerit injungendam; et hoc predicti fidejussores super sancta Dei Euvangelia juraverunt; et quilibet per se in solidum absque parte alterius se et omnia bona sua obligavit. Testes magister Helias, archidiaconus Reddesii, et dominus abbas Montis Olivi, et Bernatus, capellanus de Salsunano, et Bonus Mancipus, notarius, qui hec scripsit.

XX. — 4 juillet 1250, Carcassonne. — Guillaume *Major*, de Ventenac-Cabardès, Raymond, de Camo, et Raymond Folquier, de Pezens, s'engagent à rendre Pons de Pezens vif ou mort.

Anno quo supra, iii<sup>o</sup> nonas julii, Guillelmus Major, de Ventenaco, et R<sup>ndus</sup> de Camo, et R<sup>ndus</sup> Folquier, ambo de Pizinco, fidejusserunt, prestito juramento, domino episcopo Carcassone, et omnia sua obligaverunt quilibet per se in solidum absque parte alterius pro Bernardo Poncii de Pizinco, quod debent reddere predicti fidejussores ipsum Bernardum Poncii vivum vel mortuum. Testes Petrus, capellanus de Drula, et Arnaudus R<sup>ndi</sup> de Pizinco, et Bonus Mancipus, notarius, qui hec scripsit.

1. Voy. plus bas, n<sup>os</sup> CL et CLI.

XXI. — 15 juillet 1250, Carcassonne. — Cautions pour Pierre Requin, de Villetretouls.

Anno quo supra, idibus julii. Guillelmus Pagesii, et Petrus Pagesii de Crassa et Valguerius de Villatritulis fidejusserunt, prestito iuramento, domino episcopo Carcassone, quilibet in solidum, absque parte alterius, pro Petro Requino de Villatritulis, sub pena L librarum Malg., ut compareat ad diem et ad dies secundum mandatum domini episcopi Carcassone. Actum fuit hoc in presencia domini episcopi Carcassone, et plurium aliorum, et Boni Mancipii, notarii, qui hec scripsit.

XXII. — 9 août 1250, Carcassonne. — Cautions pour Bernard Mourgue, de Villarzel-du-Razès, malade, auquel l'évêque de Carcassonne permet de sortir de prison pour se soigner. Huit jours après sa guérison, il devra se reconstituer prisonnier.

Anno quo supra, v idus augusti. Guillelmus Radulfi, de Vilarzello, et Guillelmus de Renterio, senior, de burgo Carcassone, fidejusserunt, prestito iuramento, et obligaverunt se et sua in solidum, quilibet per se absque parte alterius, domino episcopo Carcassone sub pena L librarum Malg., pro Bernardo Morgue de Vilarzello, qui est infirmus in carcere<sup>1</sup>, cui prefatus

1. L'archevêque de Narbonne, les évêques de Carcassonne, d'Elne, de Maguelonne, de Lodève, d'Agde, de Nîmes, d'Albi et de Béziers (élu), avec les abbés de Saint-Gilles, de Saint-Aphrodise de Béziers et de Saint-Benoît de Castres, répondant à des questions des inquisiteurs, en 1244 probablement, avaient posé en principe qu'il fallait user d'indulgence, tout en réservant, dans le cas de non-nécessité, l'autorité du saint-siège. « A carcere vero nec vir propter uxorem licet juvenem, nec

dominus episcopus dedit licenciam exeundi donec ab ipsa infirmitate esset liberatus, et post convalescenciam infra VIII<sup>o</sup> dies in statu pristino sine nostra licencia revertatur. Testes fr. R<sup>ndus</sup> Barravi, ordinis fratrum Minorum, et fr. R<sup>ndus</sup> de Caneto ejusdem ordinis, et Bonus Mancipus, notarius, qui hec scripsit.

XXIII. — 17 juin 1250, Carcassonne. — Cautions pour Bernard Rascire, de Pezens.

Anno quo supra, xv kls. julii. Guillelmus Martini, Guillelmus Bernardi, barbitonsor, et Guillelmus Armen de Pezinco fidejusserunt quilibet per se in solidum absque parte alterius domino episcopo Carcassonne pro Bernardo Rascire de Pezinco sub pena L librarum Malg., ut impleat penitentiam quam sibi est injungendum (*sic*). Testes magister Raimundus David,

uxor propter virum, nec quisquam propter liberos seu parentes seu aliter necessarios, aut propter debilitatem vel senium vel aliam liberam causam excusatur absque indulgentia sedis apostolice speciali, sic tamen ut uxori ad virum et e contrario sit liber accessus, ne cohabitatio denegetur eisdem sive ambo incarcerandi fuerint sive alter; et si forte per incarcerationandi absentiam evidens mortis periculum immineret liberis vel parentibus, obviare curetis periculo provideri talibus faciendo, si potestis aliunde, aut carceris penitentiam prudenter in aliam commutetis; oportet enim in tali articulo rigorem mansuetudine mitigari » (Doat, XXXI, fol. 155-168). Dans le cas présent, comme dans beaucoup de cas qui suivent, l'évêque de Carcassonne accorde des adoucissements ou des faveurs sans attendre ni faire demander la permission du saint-siège. L'évêque de Rodez Vivien (1247-1274) eut, au contraire, recours au pape pour obtenir un adoucissement de peine dans un moment de rapports difficiles avec le sénéchal (voy. la lettre du sénéchal à Alfonse de Poitiers, J. de Laborde, *Layettes du Trésor des chartes*, III, n<sup>o</sup> 4039<sup>2</sup>, p. 581).

capellanus Sancti Vincencii, et Petrus, capellanus de Drula.

XXIV. — Veille de la Pentecôte (14 mai)<sup>1</sup>, 1250, Carcassonne.

— Cautions pour Arnaud Brunel, de Couffoulens, malade, auquel l'évêque de Carcassonne permet de sortir de prison. Dans les huit jours qui suivront sa guérison, il devra se reconstituer prisonnier<sup>2</sup>.

Anno quo supra, in vigilia Penthecostes. Isarnus Guifre, Guillelmus Seguerii et Guillelmus Gros, omnes de Coffolento, fidejusserunt et omnia bona sua obligaverunt quilibet per se in solidum absque parte alterius, prestito juramento, domino episcopo Carcassone, sub pena L librarum Malg., pro Arnaudo Brunelli de Coffolento, qui est infirmus in corpore<sup>3</sup>, cui prefatus dominus episcopus dedit licentiam exeundi donec ab ipsa infirmitate esset liberatus, et post convalescentiam infra viii<sup>o</sup> dies in statu pristino, non expectante (*sic*) mandato nostro, in carcere revertatur. Actum fuit hoc in presentia domini episcopi Carcassone, et plurium aliorum, et Boni Mancipii, notarii, qui hec scripsit.

XXV. — 15 août 1250, Carcassonne. — Cautions pour Arnaud Miraud, de Cannes, malade, auquel l'évêque de Carcassonne permet de sortir de prison. Dans les huit jours qui suivront sa guérison, il devra se reconstituer prisonnier.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, in festo Assumptionis Beate Marie. Bernardus Oliba, de Lauracio, Guillelmus Guiraudi et Petrus Sicardi, de Lauracio, fidejusserunt,

1. En 1250, Pâques tomba le 27 mars.

2. Voy. deuxième partie, n<sup>o</sup> XIX.

3. Voy. n<sup>o</sup> XXII, note.

prestito juramento, domino episcopo Carcassonensi, pro Arnaudo Miroaudi de Caunis sub pena c libr. Malgor., qui est infirmus in carcere<sup>1</sup>, cui prefatus dominus episcopus dedit licentiam exeu[n]di donec ab illa infirmitate esset liberatus; et post convalescentiam infra viii<sup>o</sup> dies in statu pristino, non expectante (*sic*) mandato nostro, in carcerem revertatur. Testes Gervaisa, bajulus Cabardesii<sup>2</sup> pro domino rege Francorum, Guillelmus Stephani, Poncius Ferrolli, et Bonus Mancipus, qui hec scripsit.

XXVI. — I<sup>er</sup> septembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Pierre Étienne, de Cornèze, qui comparaitra le samedi avant la fête de saint Michel (24 septembre).

Anno quo supra, kal. septembris. P. Stephani de Cornazano, et pro eo et mandato ejus R. de Gorano, R. Stephani, frater dicti P., Guillelmus de Cornazano, de Carcassona, fidejusserunt domino episcopo Carcassone quod idem Petrus Stephani veniet ad diem et ad dies sibi assignatas, et faciet et complebit omnem penitentiam quam pro crimine heresis dominus episcopus sibi duxerit injungendam; et parebit mandatis omnibus et singulis ejusdem domini episcopi; quod nisi faceret, omnes prenominati obligaverunt se et sua quilibet in solidum, sub pena L librarum Malg., juramento prestito, ab eisdem persolvendarum ad omnimodam voluntatem domini episcopi memorati. Testes Ber. Martini, canonicus, P. de Baure, Bonus Mancipius, et P. Ariberti, notarius publicus, qui hec scripsit. Et est

1. Voy. n<sup>o</sup> XXII, note.

2. Le Cabardès, commandé par le château de Cabaret, comm. de Lastours, cant. de Mas-Cabardès, Aude.

assignatum ei sabbatum ante festum beati Micahelis, ut compareat coram domino episcopo.

XXVII. — 7 septembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Pierre Colom, de Rieux-en-Val, qui comparaitra le samedi avant la fête de saint Michel (24 septembre).

Anno quo supra, vii<sup>o</sup> idus septembris. Petrus Colombi, de Rivo in Valle Danie, et pro eo et mandato ejus Johannes Fina, de Monte Lauro, Bernardus de Faia, de Rivo, Guillelmus Juliani, de Tauzerano, et Guiraudus Andree, de Serviano, fidejusserunt domino G., episcopo Carcassone, et obligaverunt se et sua quilibet in solidum, prestito juramento, sub pena L librarum Malg. solvendarum ad voluntatem domini episcopi, nisi idem Petrus Columbi veniret ad diem et ad dies sibi assignatas et pareret mandatis omnibus et singulis domini episcopi; et est ei assignatum sabbatum ante instans festum beati Micahelis, ut compareat coram domino episcopo memorato. Testes frater Guillelmus, frater Bonetus, Brunus, custos immuratorum, Poncius, bajulus panis et vini domini episcopi, Bonus Mancipius, et P. Ariberti, publicus notarius, qui hec scripsit. Et hanc obligationem recepit de mandato domini episcopi sepefati.

XXVIII. — 11 septembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Pierre Hot, de Villetritouls, auquel la veille de la fête de saint Mathieu (20 septembre) est fixée pour qu'il présente sa défense.

Anno quo supra, iii idus septembris. Petrus Hot, filius quondam R<sup>ndi</sup> Hot, de Villa Tritulis, et pro eo et mandato ejus Guillelmus Ar. de Tauzerano, R<sup>dus</sup> Requini,

et Bernardus Hot<sup>1</sup>, frater dicti Petri, fidejusserunt domino G., episcopo Carcassone, et obligaverunt se et sua quilibet in solidum, juramento prestito, sub pena L librarum, quod idem Petrus Hot veniet ad diem et ad dies sibi assignatas et parebit mandatis omnibus et singulis domini episcopi et faciet et complebit omnem penitentiam, quam eidem predictus dominus episcopus duxerit injungendam, et ducet causam suam coram eodem domino episcopo; quod nisi faceret, omnes prenominati solvent dictam pecuniam ad voluntatem domini episcopi memorati, ita quod nullus eorum possit pro parte excusari. Et est ei assignata dies vigilia instantis festi beati Mathei ad proponendum omnes exceptiones et defensiones suas legitimas, si quas habet, coram eodem domino episcopo, contra illa que in inquisitione inventa sunt contra eum. Testes P. de Baure, capellanus, magister P., officialis, R. P., Bonus Mancipius, et P. Ariberti, notarius publicus, qui hec scripsit.

XXIX. — 13 septembre 1250, Carcassonne. — A la demande de Guillaume, abbé de Saint-Hilaire, l'évêque de Carcassonne permet à Alazaïs Sicre, de Cavanae, de sortir de prison jusqu'à la fête de la Toussaint.

Anno quo supra, ydibus septembris. Ad instan-

1. Un Bernard Oth (*Bernardus Othonis*), seigneur de Niort (*dominus de Aniorto*), avait fait sa confession ou aveu devant fr. Ferrier et fr. Willem Raymond, inquisiteurs, à Linoux et à Albi, en 1242, 1245 et 1246 (Doat, XXIV, fol. 83, 98, 102). Probablement, il n'avait de commun avec celui-ci que le nom; car les Hot de notre pièce ne paraissent pas avoir appartenu à une famille de chevaliers ou de seigneurs (voy. n° LIII).

ciam G., abbatis Sancti Ylarii<sup>1</sup>, dominus G., episcopus Carcassone, dedit licenciam Alazaicie Sicrede de Cavanacho, Carcassonensis dyocesis<sup>2</sup>, exeundi carcerem, ubi erat immurata pro crimine heretice pravitatis; et quod possit esse extra carcerem ubicumque voluerit usque ad instans festum Omnium Sanctorum, ita quod in illa die, non expectato mandato ipsius domini episcopi, ad eundem carcerem revertatur, ibidem moratura perpetuo ad penitentiam pro dicto crimine peragendam. Et hoc se factura et completura juravit supra sancta Dei Evangelia predicta Alazaicia in presencia predicti abbatis, et... monachi ejus, magistri P., officialis, Bruni, custodis carceris, et multorum aliorum, et P. Ariberti, publici notarii, qui hec scripsit.

XXX. — 14 octobre 1250, Villalier. — Pierre *de Garda*, de Conques, à l'audience, déclare vouloir se défendre; il désire avoir par écrit ses accusations. Il nomme plusieurs de ses ennemis. Le vendredi suivant (21 octobre) lui est assigné pour qu'il compareisse devant l'évêque.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, II idus octobris. Petrus de Garda, de Conchiis, comparuit apud Villarium coram domino G., episcopo Carcassone; et, requisitus si velit se deffendere de his que in inquisitione inventa sunt contra eum, dixit quod sic. *Item*, requisitus si vult ea in scriptis recipere, dixit quod sic. *Item*, requisitus si habet inimicos, dixit quod sic; et tradidit eos in scriptis<sup>3</sup>; et plures inimicos non vult nominare, immo

1. Guillaume Pierre, abbé de Saint-Hilaire, 1237-1263 (*Gallia christ.*, VI, c. 1012).

2. A la marge : *Ista debet procurare interim captum habere.*

3. Voy. plus haut, n<sup>o</sup> XVII, note.

renuntiat, ut dicit, nominationi inimicorum. Testes dominus Guir[audus], P. de Baure, magister R. David, et P. Ariberti, notarius publicus, qui hec scripsit.

*Item*, eadem die fuerunt sibi tradita dicta testium in scriptis, qui contra ipsum deposuerunt in inquisitione. Et est ei assignata instans feria VI<sup>a</sup> ut compareat coram domino episcopo ubicumque sit in dyocesi Carcassonensi, ad proponendum, et expiendum et dicendum quod voluerit ad deffensionem suam. Testes magister R. David, P. de Baure, et P. Ariberti, notarius publicus, qui hec scripsit.

XXXI. — 12 novembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Bernard Jourdain, de Canecaude.

Anno quo supra, II idus novembris. Bernardus Jordani, de Canacalida, et pro eo et mandato ejus, Petrus Daide et Arnaldus Daide et R<sup>du</sup>s Fabri, de Canacalida, obligaverunt se et sua quilibet in solidum sub pena L librarum magistro P., officiali Carcassonne, recipienti nomine domini episcopi, quod predictus Ber. Jordani veniet ad diem et ad dies sibi assignatas et parebit mandatis omnibus et singulis domini episcopi; et faciet et complebit omnem penitentiam quam sibi pro crimine heresis duxerit injungendam; quod nisi faceret, prenominati solverent dictam pecuniam ad voluntatem domini episcopi per prestitum juramentum. Testes G. Poncii, R. Escuderii, clerici, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

XXXII. — 15 novembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Pierre Bonafos, de Canecaude.

Anno quo supra, XVII kal. decembris. Petrus

Bonafos, de Canacalida, et pro eo et mandato ejus Guillelmus Ponairer, Ar. Romevi, Ar. Bonafos, de Canacalida, obligaverunt se et sua quilibet in solidum per juramentum et publicum instrumentum sub pena L librarum Petro Ariberti recipienti nomine domini episcopi, quod dictus Petrus Bonafos faciet et complebit omnem penitentiam quam sibi pro crimine heresis dominus episcopus duxerit injungendam, et parebit mandatis omnibus et singulis domini episcopi; quod nisi face[re]t, omnes prenominati solverent dictam pecuniam ad voluntatem domini episcopi memorati. Testes Guillelmus Petri de Conchis, capellanus de Fliurano, et Armannus, clericus ejus, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

XXXIII. — 15 novembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Pierre Aimeric, de Canecaaude.

Anno et die predictis<sup>1</sup>. Petrus Aimerici, et pro eo et mandato ejus Guillelmus Poncii Sigui, Guillelmus Micahelis et R<sup>du</sup>s Gaufre, de Canacalida, obligaverunt se et sua quilibet in solidum sub pena L librarum, modo et forma propredicta. Testes R. Fabri, de Villamostauso, R. Faber, de Canacalida, et multi alii, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

XXXIV. — 23 novembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Guillaume Miton, domicilié à Saint-Martin.

*Item*, anno quo supra, IX kls. decembris. Comparuit Guillelmus Mitonis, quondam de Alsona, nunc stans apud Sanctum Martinum Carcassonensis diocesis; et

1. De Ca[na]calida, à la marge.

juravit stare mandatis domini episcopi; et pro ipso Pe. Comte et Guillelmus Textor, ambo de Alsona; et ad hec obligaverunt se et sua unusquisque in solidum usque ad c libras Melgorensium.

XXXV. — 15 novembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Ber. Textor, de Taurise<sup>1</sup>.

Anno quo supra, xvii kal. decembris. G. Textor, R. Rog et Rogerius Bernardi, de Taurizano, se et sua quilibet in solidum iuramento prestito obligaverunt sub pena L librarum pro Ber. Textoris, de Taurizano, quod idem Ber. Textoris faciet et complebit, et cetera, *ut supra*. Testes sunt R. Faber, de Villamoustausso, R. Escuder, clericus, G. R. de Alzona, et P. Ariberti, notarius publicus, qui hec scripsit.

XXXVI. — 30 novembre 1250, Carcassonne. — Permission est donnée à Pierre Pelha, de Couffoulens, de déponiller les croix jusqu'à son retour de France.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, ii kal. decembris. Data est licentia Petro Pelha, de Cofolento, deponendi cruces sibi pro heresi impositas<sup>2</sup>, quousque redierit de Francia ubi vult ire; et post reditum suum, infra viii<sup>o</sup> dies debet se presentare domino episcopo Carcassonne, et ad omnimodam voluntatem suam debet illas cruces vel alias resumere sine omni nova causa; et de peregrinationibus suis quas perfecit debet eidem ostendere litteras testimoniales. Et predicta

1. Voy. Deuxième partie, n<sup>o</sup> XLV.

2. Ces croix d'étoffe recouvraient les vêtements sur la poitrine et les épaules (concile de Béziers de 1246, cap. xxvi. Labbe, *Acta concil.*, VII, c. 420).

servare et se complere juravit supra Saucta Dei Evangelia; et concessit fieri publicum instrumentum; in aliis vero que sibi injuncta sunt nichil est immutatum. Testes sunt dominus Guir[audus], capellanus de Aqua viva, P. de Vicinis, R. Petri, G. Poncii, et multi alii, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

XXXVII. — 5 décembre 1250, Carcassonne. — Arnaud Pagès, de Moussoulens, à l'audience, déclare ne vouloir ni se défendre ni recevoir par écrit aucune accusation. Il nomme ses ennemis.

Anno quo supra, nonis decembris. Arnaudus Pagesii, de Mossolenx, comparuit apud Carcassonam coram domino episcopo Carcassone; et requisitus si vult se deffendere de hiis que in inquisitione inventa sunt contra eum, respondit quod nullus pro vero potest aliquid dicere de ipso. Requisitus si velit ea in scriptis recipere, dixit quod non; et aliter non vult se deffendere. *Item*, requisitus si habet inimicos, dixit quod sic, Ber. Gausbert et Martinum Montanerii<sup>1</sup>; set nullam legitimam causam inimicitiarum assignavit; et alios inimicos noluit nominare.

XXXVIII. — 5 décembre 1250, Carcassonne. — R. Vital, de Moussoulens, à l'audience, déclare qu'il veut se défendre; il nomme ses ennemis et recevra par écrit les dépositions des témoins.

*Item*, eadem die, comparuit R. Vitalis de Mossolenx; et requisitus si volebat se deffendere de hiis que in inquisitione contra ipsum erant inventa, dixit quod sic. *Item*, requisitus si habebat inimicos, dixit quod

1. Voy. plus hant, n° XVIII, note.

sic, Bertrandum Malet, fratrem A. Malet, et Vitalem, sororium ejus, et omnes homines de Caunis pro duello<sup>1</sup> filii sui Vitalis; alios autem inimicos nesciebat nominare, vel nesciebat se habere, ut dicebat. *Item*, requisitus si vult scripta recipere depositionum testium, dixit quod sic.

XXXIX. — 5 décembre 1250, Carcassonne. — G.-Ber. Faure, de Saint-Martin, s'oblige à obéir aux ordres de l'évêque et présente sa caution.

Anno et die predictis. G. Ber. Faber, de Sancto Martino, et Ar. de Na Sicart, de Sancto Martino, pro eo et mandato ejus obligaverunt se et sua sub pena L librarum quilibet in solidum, quod dictus G. Ber. veniet ad diem et ad dies sibi assignatas; et parebit mandatis omnibus et singulis domini episcopi.

XL. — 3 décembre 1250, Carcassonne. — Ber. Caune se porte caution pour le même.

*Item*, anno quo supra, III nonas decembris. Ber. Cauna obligavit se simili modo pro G. Ber. Fabri.

XLI. — 3 décembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour R. Vital et Arnaud Pagès le jeune, de Moussoulens. Même jour, les dépositions des témoins leur sont données, avec assignation pour le samedi avant la fête de saint Thomas, apôtre (17 décembre).

Anno quo supra, III nonas decembris. Guillelmus Amdieu, Bernardus Chatbert, Guiraudus Ath, filius quondam Bernardi Ath, Poncius Guillelmi, Arnaudus Barravi, G. Barravi, R. Bonet, P. Vaquerii, Bertrandus Cabos, Guillelmus Molinerii obligaverunt

1. Guerre, lutte, conflit.

se et sua, sub pena c librarum, magistro P., officiali, recipienti vice domini episcopi, pro R<sup>do</sup> Vitalis et pro Ar<sup>do</sup> Pagesii, juvene, de Mossolenx, quilibet in solidum, per juramentum et publicum instrumentum, quod prenominati R. Vitalis et Arnaudus Pagesii venient ad diem et ad dies sibi assignatas; et parebunt mandatis omnibus et singulis domini episcopi Carcassone; quod nisi facerent, prenominati solvent dictam pecuniam ad omnimodam voluntatem domini episcopi; et super hoc renunciaverunt omni juri scripto et non scripto, quo mediante se possent juvare vel tueri, et specialiter curie domini Regis; et subposuerunt se omnino voluntati domini episcopi memorati. Testes Jordanus Pagani, Guillelmus Gaissias, vascho, Philipot, janitor, et P. Ariberti, notarius publicus, qui hec scripsit.

*Item*, eadem die, predicti R. Vitalis et Ar. Pagesii comparuerunt Carcassone coram prefato domino officiali; et fuerunt eis dicta testium qui in inquisitione deposuerunt contra eos tradita in scriptis; et fuit eis dies assignata dies sabbati ante instans festum beati Thome, apostoli, ad audiendum sententiam vel mandatum domini episcopi super illis que de heresi inventa sunt contra eos et eisdem tradita in scriptis.

XLII. — 17 décembre 1250, Carcassonne. — R. Vital, à l'audience, ne présente ni exception ni défense. Le prononcé de la sentence est renvoyé au lendemain, dans l'église Saint-Vincent.

Anno quo supra, XVI kal. januarii. Comparuit R. Vitalis coram domino episcopo, et nullam legitimam exceptionem proposuit, nec dixit aliquid ad defensionem suam legitimam; et fuit dies hodierna

eidem continuata ad audiendam sententiam memoratam ad diem crastinam in ecclesia Sancti Vincencii.

XLIII. — 8 décembre 1250, Carcassonne. — Alazaïs, femme de P. Barrau, de Moussoulens, déclare vouloir se défendre, nomme ses ennemis et reçoit par écrit les dépositions des témoins. Jour lui est assigné pour le vendredi après la Sainte-Luce (16 décembre). Elle s'oblige à se tenir à la disposition de l'évêque.

16 décembre 1250, Carcassonne. — Jour lui est assigné pour le lendemain dans l'église Saint-Vincent pour la sentence définitive.

Anno quo supra, vi idus decembris. Alazais, uxor P. Barravi, de Mossolenx, comparuit apud Carcassonam coram domino episcopo; et requisita si vult se deffendere de hiis que in inquisitione inventa sunt contra eam et vult ea in scriptis recipere, dixit quod sic; et requisita si habet inimicos, dixit quod sic, Vitalem, sororium Ar. Malet, et Audiardis Pagesa; set nullam legitimam causam inimiciciarum assignavit; et fuerunt sibi tradite in scriptis depositiones testium qui in inquisitione deposuerunt contra eam; et fuit sibi assignata dies feria vi<sup>ta</sup> post instans festum beate Lucie ad proponendum omnes exceptiones et deffensiones suas legitimas, si quas habet. Actum fuit hoc Carcassone, in presentia G., archidiaconi, R., sacriste Sancti Nasarii, magistri R. David, magistri P., officialis, domini Guir[audi], capellani de Aqua Viva, magistri R. de Monte Olivo, et multorum aliorum, et P. Ariberti, notarii, qui hec scripsit.

Anno et die predictis. Predicta Alazais Barrava obligavit se et sua per juramentum proprium et publi-

cum instrumentum, quod ipsa veniet ad diem et ad dies sibi assignatas et parebit mandatis omnibus et singulis domini episcopi Carcassone; et quod ita compleat obligavit se et sua pro ea Guillelmus Barrau sub pena L librarum in solidum; et renunciavit omni juri scripto et non scripto et specialiter curie domini Regis. Testes Johannes Dauas<sup>1</sup>, Brunus, vascho, G. Garsias, vascho, P. de Baure, capellanus, et P. Ariberti, notarius qui hec scripsit.

Anno quo supra, XVI[1] kal. januarii, predicta Alazais comparuit Carcassonam coram domino episcopo; et requisita si vult addicere vel proponere ad defensionem suam, dixit quod Martinus Montanerii est inimicus suus pro bono quod fecerat ei, et quia defraudabat eam de quadam laborantia<sup>2</sup>; nichil aliud vult dicere; set petit quod assignetur sibi dies ad nominandum inimicos; et fuit ei assignata dies crastina ad audiendum diffinitivam sententiam super crimine heresis in ecclesia Sancti Vincencii.

XLIV. — 10 décembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Ermengarde Roger, d'Arquettes. Elle est assignée au lendemain de la Circoncision (2 janvier) pour recevoir par écrit les dépositions des témoins.

Anno quo supra, III<sup>o</sup> ydus decembris. Ermejardis(?) Rogeria, de Archis, et pro ea et mandato ejus P. Stephani, de Favars, P. Vitalis, de Rivo, et R. Fabre, filius dicte Ermejardis(?), obligaverunt se et sua, quilibet in solidum, domino episcopo Carcassone,

1. *Davas?*

2. Terre cultivée (Du Cange, au mot : *Labor*).

sub pena L librarum, quod ipsa Ermejardis (?) veniet ad diem et ad dies sibi assignatas, et parebit mandatis omnibus et singulis domini episcopi; et faciet et complebit penitentiam quam eidem injunget pro crimine heresis; quod nisi faceret, prenominati solvent dictam pecuniam ad voluntatem omnimodam ejusdem domini episcopi; et super hoc abrenunciaverunt omni juri quo mediante se possent juvare vel tueri. Testes magister R. David, dominus Guir[audus], capellanus de Aqua Viva, et multi alii, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit. Et est sibi assignata dies crastinum instantis festi Circumcisionis Domini ad recipiendum in scriptis dicta testium que in inquisitione inventa sunt contra eam.

XLV. — 12 décembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Ar. Guillaume, de Moussoulens.

Anno quo supra, II idus decembris. Ar. G., de Mossolenx, et pro eo et mandato ejus P. Ath, et Poncius de Mossolenx, et Petrus Oth obligaverunt se et sua, quilibet in solidum, sub pena L librarum, quod dictus Ar. W. parebit mandatis omnibus et singulis domini episcopi; quod nisi faceret, prenominati solvent pecuniam predictam ad voluntatem omnimodam domini episcopi Carcassonne; et super hoc renunciaverunt omni juri scripto et non scripto, et specialiter curie domini Regis; et sic servare et complere promiserunt per juramentum proprium et publicum instrumentum. Testes P. de Baure, capellanus, Jo. Dauas, G. Stephani, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

XLVI. — 14 décembre 1250, Carcassonne. — G. Bérenger, Ber. Belon et Pierre Belon, d'Arzens, s'obligent à rester à la disposition de l'évêque. Ils sont assignés au lendemain de l'Épiphanie (7 janvier)<sup>1</sup>.

Anno quo supra, XIX kal. januarii. G. Berengarii, Ber. Belloni, et Petrus Belloni, de Arzinco, obligaverunt se et sua domino episcopo Carcassone per juramentum et publicum instrumentum quod ipsi parebunt mandatis omnibus et singulis domini episcopi, et venient ad diem et ad dies sibi assignatas; et pro eis fidejussit dominus G. Petri sub pena L librarum pro quolibet. Testes Jo. Dauas, Brunus, et G. Gassias, vasco. Assignata est eis dies crastinum Epiphanie instantis.

XLVII. — 20 décembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Vital Amdieu.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, XIII kal. januarii. Vitalis Amdeu, filius R<sup>di</sup> Vitalis, et pro eo et mandato ejus P. R. Ath, G. Barra, R. Massau, Vitalis Stephani, Johannes de Villalonga et Ber. Tholsa obligaverunt se et sua, quilibet in solidum, domino episcopo Carcassone, sub pena L librarum per juramentum et publicum instrumentum, quod idem Vitalis Amdieu veniet ad diem et ad dies sibi assignatas et parebit mandatis omnibus et singulis domini episcopi, et faciet et complebit omnem penitentiam quam sibi dominus episcopus pro crimine heresis duxerit injungendam; quod nisi faceret, omnes prenominati solvent pecuniam ad omnimodam voluntatem domini

1. Voy. plus bas, n<sup>os</sup> CLXXIV, CLXXVI et CXCIV.

episcopi; et super hoc renunciaverunt omni juri scripto et non scripto et specialiter curie Regis. Testes frater G. R., G. Stephani, Jo. de Rapassat, Johannes Dauas, et P. Ariberti, notarius publicus, qui hec scripsit.

XLVIII. — 20 décembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Arnaud Cartel.

Anno et die predictis. Ar<sup>dus</sup> Cartella et pro eo et mandato ejus obligaverunt se modo et forma propredicta domino episcopo P. Vaquer, G. Barrau, R. Massa, Ber. Tolsani, quod idem Ar. faciet sicut dictum est de Vitali Amdieu. Testes Johannes de Rapassat, G. Gassias, vascho, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

XLIX. — 20 décembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Ar. Rames, G. Rames et P. Rames, frères.

Anno et die quo supra. Ar. Rames, et G. Rames et P. Rames, fratres, et pro eis et mandato eorum obligaverunt se et sua modo et forma superius expressa P. R. Ath, G. Barrau, R. Massa, Vitalis Stephani, Johannes de Villalonga, Ber. Tolsa, et P. Vaquer, pro quolibet ipsorum, sub pena L librarum juxta predictum modum. Testes propredicti, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

L. — 21 décembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Pierre Astre et Arnaud Martin.

Anno quo supra, XII kal. januarii. Petrus Astre et Arnaudus Martini obligaverunt se et sua per juramentum et publicum instrumentum quod ipsi venient ad

diem et ad dies sibi assignatas; et parebunt mandatis omnibus et singulis domini episcopi; et facient et complebunt penitentiam quam eis dominus episcopus pro crimine heresis duxerit injungendam; et quod ita servant et compleant fidejusserunt pro eis Bartholomeus Martini, P. Rogerii, juvenis, G. Amelii, R. Auriol et R. Massa, sub pena c librarum persolvendarum ad omnimodam voluntatem domini episcopi; et super hoc renuntiaverunt omni juri scripto et non scripto, et specialiter curie domini Regis et omni alii juri quo se possent juvare et tueri. Testes Rainaudus, clericus de Mossolenx, Jo. Dauas, G. Gassias, et Rainaudus, carcerarius, et P. Ariberti, notarius publicus, qui hec scripsit.

LI. — 24 décembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Bernard Pons, de Pezens.

Anno quo supra, ix kal. januarii. R. Folquerii, R. de Camo, G. Ber., G. Manescot obligaverunt se et sua per juramentum et publicum instrumentum, quilibet in solidum, sub pena L librarum, pro Bernardo Poncii de Pesinco, videlicet quod idem Ber. parebit mandatis omnibus et singulis domini episcopi et veniet ad diem et ad dies sibi assignatas; quod nisi faceret, prenominati solvent illam pecuniam ad omnimodam voluntatem domini episcopi; et renunciaverunt, etc., *ut supra*. Testes magister P. de Baure, G. Gassias, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LII. — 24 décembre 1250, Carcassonne. — Cautions pour Ar. Garcias et Ar. Pierre, de Preixan.

Anno et die predictis. Ar. Garcias et Ar. Petri, de

Preissano, et pro eis et mandato eorum obligaverunt se et sua quilibet in solidum, per juramentum et publicum instrumentum, R. Preissani, de Preissano, et Manescot de Caux, Ber. Roqua, de Alairaco, sub pena L librarum pro quolibet, quod prenominati Ar. et Ar. parebunt mandatis omnibus et singulis domini episcopi; et super hoc renunciaverunt, etc., *ut supra*. Testes G. Gassias, G. de Na Fina, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LIII. — PROCÈS CONTRE RAYMOND DE NIORT.

1. — 3 janvier 1251 (n. st.), Pomas. — Interrogatoire de Raymond de Niort, chevalier, par l'évêque de Carcassonne, inquisiteur délégué à la cause.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, III nonas januarii. R<sup>du</sup>s de Aniorto<sup>1</sup>, miles, requisitus de veritate dicenda tam de se quam de aliis, vivis et mortuis, super crimine heresis et Valdesie, testis juratus, dixit quod nunquam vidit, adoravit hereticos, nec flexit genua sua

1. Déjà quelques années auparavant, un procès pour hérésie avait été fait à l'un des membres de cette famille considérable, Bernard Aton (Doat, XXI, fol. 34-50), qui fut condamné comme hérétique le 13 février 1237 (n. st.) (voy. la sentence dans Doat, XXI, fol. 163). Le 2 mars suivant, Guillaume, son frère, fut condamné à la prison perpétuelle (*ibid.*, fol. 164); et le même jour, sentence contre Guillaume-Bernard de Niort, Gérard de Niort et Esclarmonde, leur mère, condamnés par contumace (*ibid.*, fol. 166). Un Raymond de Niort figure dans plusieurs actes du temps (*Hist. gén. de Languedoc*, VIII, 1062, 1065, 1135, 1141, 1193, 1194, 1263). L'excommunication d'un Raymond de Niort par l'évêque de Carcassonne fut reprochée à ce prélat par le sénéchal (*ibid.*, 1421). Probablement, c'est celui-là même dont le procès se déroule ici. Cf. n<sup>o</sup> XVIII.

coram eis; nec dixit eis : *Benedicite*; nec fecit eis aliquam reverenciam capite inclinato. *Item*, dixit quod, postquam fuit ad curiam domini Pape, non vidit hereticos, nec dedit eis aliquid, nec misit, nec predicationem eorum audivit, nec recepit, nec recipi fecit, nec vidit nuncium eorum nec literam, nec misit hereticis literam nec nuncium suum; nec participationem nec familiaritatem habuit cum eis, nec cum condempnato aliquo pro heresi. Requisitus de tempore quo fuit ad curiam, dicit quod vii<sup>o</sup> idus septembris; anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLIX<sup>o</sup>; utrum vero ante id tempus receperit hereticos in terra sua vel in domo sua, vel dederit eis aliquid, noluit respondere, nisi de adoratione et de [his] que superius continentur, licet esset pluries requisitus. Dicebat enim idem R<sup>ndus</sup> quod non tenebatur respondere alicui de tempore transacto, scilicet antequam iret ad curiam domini Pape, quia de omnibus illis dicit se fore absolutum per dominum Papam. Hec deposuit apud Pomars, diocesis Carcassonensis, coram venerabili patre G., Dei gratia Carcassonensi episcopo, inquisitore super hoc auctoritate apostolica deputato. Testes dominus Guiraudus, capellanus de Aqua Viva, magister R. David, capellanus de Taurizano, magister Robertus, clericus domini episcopi, et Pe., capellanus domini episcopi, notarius publicus, qui hec scripsit.

*Item*, dixit quod fuit confessus fratri Ferrario, ordinis Predicatorum, tunc inquisitore; et hostendit quandam literam qua dicebat se absolutum fuisse per dominum Papam. Testes propredicti.

2. — 1251, Carcassonne. — Assignation à la femme de Raymond de Niort, pour le jeudi après les Cendres (2 mars).

*Dies est assignata uxori R<sup>di</sup> de Aniorto die jovis post Cineres, qua veniat Carcassonam.*

3. — 1249-1250. Dépôts des témoins.

**TESTES CIRCA R<sup>ndum</sup> DE ANIORTO<sup>1</sup>.**

a. — 1250. — Méfaits commis par Raymond de Niort à Tourreilles et remontant à vingt-cinq ans.

*Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>. ... testis juratus, dixit se vidisse apud Turrellhas in Reddesio, in domo Marcialis, quod R<sup>ndus</sup> de Aniorto adoravit hereticos Bernardum Poncii et Arnaldum Poncii hereticos, ipso teste et Guillelma, uxore Marcialis, presentibus et videntibus; et adjecit se vidisse quod idem Ar. Poncii hereticus fuit baiulus dicti R<sup>ndi</sup> de Aniorto in ledda quam consuevit recipere apud Quilanum; et morabatur tunc in domo Johannis de Vite. De tempore, xxv anni vel circiter.*

b. — 2 septembre [1250]. — Méfaits commis par Raymond de Niort à Tourreilles et remontant à vingt-cinq ans et au delà.

*Anno quo supra, iii<sup>o</sup> nonas septembris. ... testis jurata, dixit quod vidit apud Turrellhas, in domo sui ipsius testis, Bernardum Poncii et Ar. Poncii hereticos; et vidit ibi similiter cum dictis hereticis R<sup>ndum</sup> de Aniorto et Guillelmum de Fontaynas; et ibi idem R<sup>ndus</sup> de Aniorto, ipsa teste vidente, adoravit dictos*

1. On ne manquera pas de remarquer que les noms des témoins dont les dépositions suivent ne sont pas donnés. La raison en a été déjà fournie. Plus haut, n<sup>o</sup> XVIII, note.

hereticos dicendo : *Benedicite*, ter flexis genibus ante ipsos; et heretici respondebant in quolibet *Benedicite*, *Deus vos benedicat*; et prefati heretici recipiebant et colligabant leddam in molendino pro R<sup>ndo</sup> de Aniorto, secundum quod ipsi narrabant et dicebant ipsi testi. De [tempore], xxv anni et ultra.

c. — 1<sup>er</sup> mai 1249. — Autres méfaits du même remontant à quinze ans et accomplis dans son propre château (*rupes*).

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLIX, kls. madii... testis jurata, dixit quod dum ipsa testis staret apud rupem R<sup>ndi</sup> de Aniorto cum Blanca de Paracols, avia R<sup>ndi</sup> de Aniorto, heretica, et cum filia ejus, similiter heretica, vidit ipsa testis pluries dictum R<sup>ndum</sup> de Aniorto qui tenebat ibi dictas hereticas visitantem dictam Blancam de Paracols, aviam suam, hereticam; et ibi, ipsa teste vidente, adoravit dictam hereticam dicendo ter : *Benedicite*, flexis genibus ante ipsam. De tempore, xv anni vel circiter.

d. — 1<sup>er</sup> octobre 1250. — Autres méfaits du même remontant à vingt ans, accomplis par le même dans son château (*rupes*) et à Lésignan.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, kls. octobris... testis juratus, dixit quod vidit apud rupem R<sup>ndi</sup> de Aniorto in saltu, quam tenebat R<sup>ndus</sup> de Aniorto, R<sup>ndum</sup> Agulerium et alios multos hereticos stantes ibidem et tenentes publice domicilia sua; et ibi idem R<sup>ndus</sup> de Aniorto, ipso teste vidente et audiente, intrabat in domum dictorum hereticorum, et visitabat eos, et salutabat eos, et loquebatur familiariter cum eis. De tempore, circiter xx annos. *Item*, dixit quod, cum R<sup>ndus</sup> de Aniorto predictus infirmaretur graviter qua-

dam vice apud Lesignanum, diocesis Narbonensis, in domo ecclesie dicti castri, ipse testis et Guillelmus de Fontaynas accedentes ad castrum de Asilhano assumpserunt inde duos hereticos, et adduxerunt eos apud Lesignanum, et introduxerunt eos in domum prefatam ante predictum R<sup>ndum</sup> de Aniorto; et tunc idem R<sup>ndus</sup> de Aniorto, ipso teste vidente, de lecto surgit.

LIV. — 17 février 1251 (n. st.), Carcassonne. — Pons Guillaume, de Preixan, s'oblige à se mettre à la disposition de l'évêque et fournit sa caution.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, XIII kal. marcii. Poncius Guillelmi, et pro eo et mandato ejus Bernardus Gili, de Preissano, quilibet obligaverunt se in solidum sub pena L librarum, prestito prius juramento, quod idem Poncius faciet et complebit omnem penitentiam que sibi pro crimine heresis injungetur, et parebit mandatis omnibus et singulis domini episcopi. Testes P. de Baure, Ar. Petri, de Preissano, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LV. — 27 février 1251 (n. st.), Carcassonne. — Pierre Vassal, de Salsigne, s'oblige à se mettre à la disposition de l'évêque et fournit ses cautions.

Anno quo supra, II kal. marcii. P. Vassal, de Salsinhano, et pro eo et mandato ejus obligaverunt se et sua Ber. Miquel vel Sabbater, P. Ermengaudi et Galhardus, frater dicti P. Vassalli de Salsinhano, quilibet in solidum, sub pena L librarum, prestito juramento, quod idem P. Vassalli parebit mandatis omnibus et singulis domini episcopi, et ad diem seu dies sibi assignatas comparebit, facietque omnem penitentiam quam sibi dominus episcopus injunget pro crimine

heretice pravitatis. Testes Johannes Furnerius et Poncius, cellararius domini episcopi, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LVI. — 7 mars 1251 (n. st.), Carcassonne. — Cautions pour G. Garcias, du Bourg de Carcassonne (ville basse).

Anno quo supra, nonis marcii. Amelius de Rabastensex, Ber. Roia, Ber. Esforsat et Ber. Morret, de Conchis, et P. Garcias, de Bordis, obligaverunt modo et forma predicta se et sua per juramentum et publicum instrumentum, sub pena L librarum, pro G. Garcias de Burgo; et idem G. eadem servare juravit. Testes Jo. Furnerius, Chalhau, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LVII. — 8 mars 1251 (n. st.), Carcassonne. — Cautions pour Ar. Mir, d'Arzens.

Anno quo supra, VIII<sup>o</sup> idus marcii. Ber. Mir et R. Laurencii obligaverunt se simili modo pro Ar. Mir de Arzinco, et idem Ar. eadem se servare juravit. Testes frater G. Porta, Amelius de Arzinco, Chalau, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LVIII. — 8 mars 1251 (n. st.), Carcassonne. — Cautions pour Ber. Bel, d'Arzens.

Anno et die predictis. P. de Rozeriis, P. Faure, R. Uzalgerii obligaverunt se simili modo pro Ber. Bello de Arzinco; et idem Ber. eadem se servare et complere juravit. Testes predicti.

LIX. — 9 mars 1251 (n. st.), Carcassonne. — Cautions pour Ber. Franc, d'Arzens.

Anno quo supra, VII<sup>o</sup> idus marcii. P. Amelii, Ar. de

Barsa, et R<sup>ndus</sup> de Mazet obligaverunt se et sua, et modo et forma superius expressa, pro Ber. Franc de Arzinco; et idem Ber. eadem se servare et complere juravit. Testes Jo. de Grasanis, capellanus, Jo., capellanus de Arzinco, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LX. — 9 mars 1251 (n. st.), Carcassonne. — Arnaud Jourdain cautionne pour Ber. Jourdain, d'Arzens.

Anno et die predictis. Arnaldus Jordani obligavit se simili modo pro Ber. Jordani de Arzinco, fratre suo; et idem Ber. eadem se servare et complere juravit. Testes magister R. David, G. Poncii, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXI. — 30 mars 1251, Carcassonne. — Cautions pour R. *de Gordo*, d'Alzonne, prisonnier, autorisé à sortir de prison jusqu'à l'octave de Pâques (23 avril).

Anno Domini, M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>, III<sup>o</sup> kal. aprilis. G. de Gordo, G. Marini, G. Morrificat de Alzona fidejusserunt pro R. de Gordo de Alzona immurato, cui data est licencia exeundi murum et esse extra usque in octabis Pasche; et tunc debet redire in eundem murum sine omni nova causa, non expectato mandato nostro; et quod ita compleat, omnes predicti obligaverunt se, sub pena L librarum, quisque in solidum, per juramentum et publicum instrumentum. Testes Ber. de Dozinco, P. de Baure, Ber. Digon, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXII. — 2 avril 1251, Carcassonne. — Cautions pour Guillaume-Raymond Moncade autorisé à sortir de prison pour un temps indéfini.

Anno quo supra, III nonas aprilis. R. Isarni vel

de Alzona, P. Rogerii, R. Boneti, Ar. Jordani, de Mos-solinco, obligaverunt se et sua, quilibet in solidum, sub pena L librarum, pro Guillelmo Ramundi Moncade immurato, cui data est licencia exeundi murum, ita quod reddeat ad eundem murum quando sibi injungetur vel mandabitur per dominem episcopum vel per alium, de mandato ejusdem vel vice ipsius; et complebit et faciet idem G. R. omnia et mandata et singula prefati domini episcopi. Testes P. de Baure, Ber. Digon, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXIII. — 2 avril 1251, Carcassonne. — Raymond Martin, d'Alzonne, malade, est autorisé à sortir de prison jusqu'à l'octave de Pâques (23 avril).

Anno et die predictis. Data est licencia R<sup>do</sup> Martini, de Alzona, immurato exeundi murum usque ad octabas instantis festi Pasche propter egritudinem; et tunc, non expectato aliquo mandato, debet redire ad eundem murum ad peragendum penitentiam pro crimine heretice pravitatis. Testes predicti.

LXIV. — 9 mai 1251, Carcassonne. — Guillaume Sabbatier, de Capendu, est autorisé à sortir de prison jusqu'à l'octave de la Pentecôte (11 juin).

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>, vii idus maii. Data est licencia Guillelmo Sabbaterii, de Canesuspensio, exeundi murum et esse extra ubicumque voluerit usque ad octabas instantis festi Penthecostes; et tunc, non expectato mandato domini episcopi, redire debet in eundem murum ad penitentiam pro heresi peragendam, nisi remaneret de ejusdem licentia speciali; et hoc se complere et servare juravit sub pena L librarum, obligans se et sua per publicum instrumen-

tum; et debet adducere sufficientes fidejussores die dominica ad fidejubendum pro se sub eadem pena super premissis. Testes magister P., officialis, P. de Baure, Ber. Digon, et P. Ariberti, notarius, qui hoc scripsit.

LXV. — 12 mai 1251, Carcassonne. — Guillaume Sabbatier donne ses cautions.

Anno quo supra, III<sup>o</sup> idus maii. Comparuit apud Carcassonam Guillelmus Sabbaterii predictus, et dedit fidejussores pro se Pon. de Mora et Bernardum de Mairat de Canesuspenso, qui obligaverunt se per juramentum et publicum instrumentum sub forma predicta. Testes P. de Baure, Berengarius Leonis, Ber. Digon et P. Ariberti.

LXVI. — 20 mai 1251, Carcassonne. — Prorogation de liberté jusqu'au samedi suivant (27 mai) pour Raymond Valguier, de Villar-en-Val.

Anno quo supra, XIII<sup>o</sup> kal. junii. Comparuit R<sup>us</sup> Valguerii de Vilario Valle Danie coram domino episcopo Carcassone, cui diem assignavit ad diem sabbati proximo venturum ad redeundum in murum unde exiverat de licencia ejusdem domini episcopi; et hec prorogatio est sibi facta ad preces... monachi de Villalonga.

LXVII. — 15 juin 1251, Carcassonne. — Pagane, femme de Pons Arnaud, de Preixan, est autorisée à sortir de prison jusqu'à l'Assomption (15 août). Caution, Pierre G., du Bourg.

Anno quo supra, XVII kal. julii. Data est licencia Pagane, uxori quondam Poncii Arnaldi, de Preissano,

exeundi murum<sup>1</sup>, et quod esset extra usque ad instans festum Assumptionis Beate Marie; et tunc, non expectato aliquo mandato, debet redire in eundem murum per juramentum prestitum; et fidejussit pro ea Petrus G., de Burgo Carcassonensi, sub pena L librarum, obligans se et sua per juramentum et publicum instrumentum. Testes magister G., rector ecclesie de Villanova, Jo. Fornerius, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.